PORTARIA N° 255/2021
DATA: 08 DE JUNHO DE 2021.

SÚMULA: Concede licença para
tratar de interesses particulares
para a servidora Maria Kseniuk
Holik.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

Municipal do Prefeito Boleslau
Sobota.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR
Os professores abaixo rela-
cionados para exercer função
na Equipe Pedagógica da Es-
cola Municipal do Prefeito Bo-
leslau Sobota, no período de
19/07/2021 a 17/12/2021.

NOME MATR.
CTPS JORNADA (H/S)

Eliane Kraczkovski Ribeiro 1184
4363615/0010-PR 20,0

Zenilda Vieira de Lima Presz-
nhuk 894 92733/00054-PR
20,0

Zenilda Vieira de Lima Presz-
nhuk 1192 92733/00054-PR
20,0

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
julho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MARIA KSENIUK
HOLIK (matr. nº 1219), por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 00416/00054-PR e RG
7.175.490-1/PR, admitida em
16/05/2011, exercendo o cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais,
em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, ar-
tigo 86, seção III, Licença para
Tratar de Interesses Particulares
por um período de até dois anos,
tendo em vista o requerimento
protocolado sob nº 01575/2021,
a contar do dia 07 de junho do
ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 08 de
junho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 314/2021
DATA: 19 DE JULHO DE 2021.

SÚMULA: Designa professo-
res para exercerem função na
Equipe Pedagógica da Escola

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2274 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 19 DE JULHO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................03

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................04

Extratos.....................................................05

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA N° 315/2021
DATA: 19 DE JULHO DE 2021.

SÚMULA: Designa professo-
res para exercerem função na
Equipe Pedagógica da Escola
Municipal Professor Bronislau
Kapusniak.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados para exercer função na
Equipe Pedagógica da Esco-
la Municipal Professor Bronis-
lau Kapusniak, no período de
19/07/2021 a 17/12/2021.

NOME MATR.
CTPS JORNADA (H/S)

Elsa Salete Muncinelli 353
97666/00046-PR 20,0

Silvana Milczuk 861
00325/00054-PR 20,0

Tatiane Sembay 1185
12670/00056-PR 20,0

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
julho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 316/2021
DATA: 19 DE JULHO DE 2021.

SÚMULA: Designa professores
para exercerem função na Equi-
pe Pedagógica da Escola Muni-
cipal do Campo Professora Mile-

ne da Silva Barczak.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados para exercer função na
Equipe Pedagógica da Escola
Municipal do Campo Profes-
sora Milene da Silva Barczak,
no período de 19/07/2021 a
17/12/2021.

NOME MATR.
CTPS JORNADA (H/S)

Silvana Drieli Wierzbicki Wion-
zek 1317 1001132/0030-PR
20,0

Marli Menzel dos Santos 316
97027/00025-PR 20,0

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
julho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 317/2021
DATA: 19 DE JULHO DE 2021.

SÚMULA: Designa professores
para exercerem função na Equi-
pe Pedagógica da Escola Muni-
cipal do Campo Dr. Lauro Müller
Soares.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Edição N° 2274  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Julho de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados para exercer função na
Equipe Pedagógica da Escola
Municipal do Campo Dr. Lauro
Müller Soares, no período de
19/07/2021 a 17/12/2021.

NOME MATR.
CTPS JORNADA (H/S)

Alice Kapica Sobota 1187
52509/00056-PR 20,0

Silvia Kaspcak Mendes 897
67152/00042-PR 20,0

Silvio Czarnos 1191
1364667/0010/PR 20,0

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
julho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 318/2021
DATA: 19 DE JULHO DE 2021.

SÚMULA: Designa professores
para exercerem função de re-
gente de classe especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

 Os professores abaixo
relacionados, exercendo o car-
go de Professor 20 horas, para
exercerem a função de Regente
de Classe Especial, com carga
horária de 20 horas semanais,
no período de 19/07/2021 a

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

•Altera-se o descritivo do item
4 (cód. material 2040118) do
Anexo I – Termo de Referência
e Valor Estimado para seguinte
alteração:
Onde se lê: item 4: (...) Tensão
de saída nominal 120/220v (...)
Leia-se: Item 4 (...) Tensão de
saída nominal 127v (...)
Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o
dia 03/08/2021 às 09:30 horas

Cruz Machado, 16 de julho de
2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

     Edição N° 2274  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Julho de 2021

17/12/2021.

NOME MATR.
CTPS LOCAL

Celi Susane Wionzek Nedoche-
tko 905 01184/00058-PR
Esc. Mun. Pref. Boleslau Sobo-
ta

Giovani Golec 1226
3394614/0010-PR
Esc. Mun. Do Campo Dr. Lauro
Müller Soares

Maria Madalena Kseniuk 310
13556/00033-PR
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

Wilma Odete Buchholz 108
13348/00033-PR
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
julho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
57/2021

PROCESSO Nº 137/2021

O Município de Cruz Machado
- PR através do Departamento
de Compras e Licitações resol-
ve retificar o Edital do Pregão
Eletrônico 57/2021, quanto a se-
guinte situação:

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2274  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Julho de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
  Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr

E-mail: camara_cm@globo.com
__________________________________________________________________________

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº06/2021.

EDITAL DE DISPENSA 05/2021 -CM.
EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO- PR.-CNPJ/MF sob o nº. 01.507.273.0001-90
CONTRATADO:
BETHA SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 00.456.865/0001-67.
OBJETO: Contratação de empresa, em caráter emergencial, para licença de uso de sistemas de
gestão pública, adiante especificados, bem como suporte técnico necessário a operacionalização
destes sistemas.

VALOR MENSAL:
Conforme valores discriminados no quadro acima, os quais totalizam mensalmente o valor de R$
3.569,69(três mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos).
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:R$ 10.709,07(dez mil, setecentos e nove reais e sete
centavos).
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 03(três meses), a contar do dia 29 de julho de 2021.
RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso IV da Lei Federal nº 8. 666/93.

                                   Cruz Machado,PR., 16 de julho de 2021.

CONTRATANTE

Câmara Municipal de Cruz Machado.

CONTRATADO

BETHA SISTEMAS LTDA

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2274  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Julho de 2021

EXTRATOS

        CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
                    Estado do Paraná
                                              Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

            Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR
E-mail: camara_cm@globo.com

_________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 01/2021
PROCESSO nº. 04/2021
CONTRATO Nº03/2021.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Machado, Estado do  Paraná.- CNPJ/MF sob o nº.
01.507.273.0001-90,
CONTRATADO:
PAULO SZPUNAR-CNPJ 08.245.869/0001-08.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Filmagem,
transmissão ao vivo, edição e gravação em mídia digital para arquivamento das sessões
do Poder Legislativo do Município de Cruz Machado-Estado do Paraná, sendo que a
execução dos serviços de filmagem, transmissão, edição e gravação em mídia são  de
total responsabilidade da empresa contratada, assim como, é de seu total  encargo e
ônus,  fornecer todos os equipamentos necessários para a execução do referido serviço,
sendo que tanto os equipamentos como a prestação de serviço  deve seguir
rigorosamente o contido junto ao edital convocatório  e o Termo de Referência -ANEXO
I e ANEXO I.I, os quais fazem parte do presente contrato. Integram e completam o
presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, às condições expressas no Edital de Licitação modalidade Pregão
eletrônico 001/2021-Processo Administrativo 004/2021, o Termo de Referência- ANEXO
I  e ANEXO I.I,  e a proposta da CONTRATADA
VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO: R$ 2.990,00(dois mil, novecentos e noventa
reais).
VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$ 71.760,00(setenta e um mil, setecentos e
sessenta reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24(vinte e quatro) meses, com início a partir de 02 de
agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.2.001.3.3.90.39.59.00.00.00
RESPALDO LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº. 3266/2020,
Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal 8.666/93, suas
alterações e demais legislações aplicáveis, bem como as normas vigentes e aplicáveis
ao objeto da presente licitação, Leis Complementares nº 123/2006 de 14 de dezembro
de 2006 e nº 147/2014 de 07 de agosto de 2014 e ainda, Decreto Legislativo 05/2021.
APLICAÇÃO DE MULTA e penalidades:
Compete à Contratante e na forma do contido junto ao instrumento contratual.
FORO:
Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

   _____________________________                 ___________________________
                          CONTRATANTE                                    CONTRATADO
            Câmara Municipal de Cruz Machado                 PAULO SZPUNAR
.